
Křinec
Kraj: Středočeský Okres: Nymburk

Správní obvod: Nymburk GPS souřadnice: 50.264488N, 15.137822E

Nadmořská výška: 192 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 583 ha

Počet obyvatel: 1 301 PSČ: 289 33

Adresa URL: www.krinec-obec.cz

Památky a zajímavosti Křinec
K jejím historickým skvostům patří barokní zámek, zřícenina hradu Kuncberk, kostel sv. Jiljí, most se
sochami živlů, kaple sv. Jana Nepomuckého, kaple Nejsvětější trojice na Chotuci, socha sv. Jiljí a socha sv.
Jana z Nepomuk, Boží muka.
Raně barokní zámek vznikl roku 1649 a v letech 1659 až 1660 byl rozšířen o boční křídla. Kolem
zámku, ve kterém je dnes depozitář Národního muzea, se rozprostírá neupravovaný park s velkou
sbírkou dřevin. Hrad Kuncberk byl v letech 1460 až 1470 přestavěn z původní tvrze stojící severně nad
obcí. V 16. století již byl hrad uváděn jako pustý a v 17. století na jeho místě vyrostl zámek, který byl roku
1891 zbořen. Do dnešních dnů se tu dochovaly zbytky cihlových zdí zámku a částečně zasypané
sklepy z hradu. V sousedství zříceniny roste památná lípa malolistá, jejíž staří se odhaduje na 250 let.
Barokní kostel svatého Jiljí a nedaleká barokní budova fary pocházejí z druhé poloviny 18. století.Most
přes řeku Mrlinu stojí ve středu obce a spojuje její náměstíčko a nádraží. Jedná se o
železobetonový, 24 metrů dlouhý most, postavený v roce 1915 podle projektu slavného architekta S. Bechyně.
V rozích má čtyři sochy živlů. Dva mužské znázorňují vodu a zemi, dva ženské představují
oheň a vzduch.
Barokní kaple sv. Jana Nepomuckého pravděpodobně vznikla v letech 1712-1714. Kolem ní se rozprostírá
hřbitov a naproti stojí malá kaplička sv. Václava se sochou tohoto světce.Součást katastru tvoří
přírodní památka Chotuc, svědecký vrch s nadmořskou výškou 254 metrů, který se tyčí zhruba 1
kilometr od obydlené části obce. Tento vrch s kaplí Nejsvětější Trojice ze 13. století představuje
nepřehlédnutelnou dominantu celého okolí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7216/krinec/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 07:36:55


